


Edice Český ČAS

Jan Bauer

Čas zlatoděJů  
a hvězdopravců

osobnosti doby rudolfa II.





Jan Bauer

Čas zlatoděJů  
a hvězdopravců

osobnosti doby rudolfa II.



Motiv na přední straně obálky: Dirck de Quade van Ravesteyn:  
Alegorie vlády Rudolfa II. (1603, Strahovská obrazárna)
Motiv na zadní straně obálky: Rudolf II.

Copyright © Jan Bauer, 2022

Editor © Josef Pepson Snětivý, 2022
Photograph © Josef Pepson Snětivý, 2022
Cover & Layout © Nakladatelství ČAS, Alena Šulcová, 2022

© Nakladatelství ČAS, www.nakladatelstvicas.cz, 2022

ISBN 978-80-7475-419-7



5

pár slov úvodem

Praha byla podvakrát císařským městem. Poprvé za panování 
Karla IV., kterého mistr svobodných umění a kazatel Vojtěch 
Raňkův z Ježova po zásluze nazval „pater patriae“, tedy Otec 
vlasti, podruhé za vlády uměnímilovného podivína Rudolfa II. 
Tento Habsburk přenesl v roce 1583 své sídlo z Vídně do Prahy, 
a učinil tak českou metropoli na dlouhých osmadvacet let kul-
turním centrem Evropy. Do Prahy se tehdy pod císařovu ochra-
nu hrnuli umělci, učenci i dobrodruzi z mnoha zemí, přicházeli 
k nám zlatodějové, jak se říkalo alchymistům snícím o výrobě 
zlata z kovů méně ušlechtilých, a hvězdopravci, tedy astrologo-
vé, hledající v pohybu hvězd, planet a hvězdných sfér předpo-
věď lidských osudů.

Ale nejen Praha, i  celé České království procházelo tehdy 
mimořádným rozvojem. Rybníkář a rožmberský regent Jakub 
Krčín z Jelčan měnil svými rybníky krajinu jižních Čech a vzdě-
lanci jednoty bratrské zase vytvořili unikátní překlad Bible sva-
té, který kodifikoval spisovnou češtinu. Mohli bychom dlouho 
vypočítávat, co u nás po sobě zanechala renesance. Stačí se po-
rozhlédnout po náměstí v Telči, projít uličkami Českého Krum-
lova nebo se na chvíli zastavit v Královské zahradě Pražského 
hradu před letohrádkem královny Anny, nazývaným také Bel-



6

Jan Bauer

veder. Prý právě odtud geniální dánský astronom Tycho Brahe 
pozoroval hvězdy. 

Čas císaře Rudolfa  II. nás dodnes fascinuje svou magií, ta-
jemností a záhadami. Jako by stále za noci procházel uličkami 
židovského ghetta umělý člověk Golem, prý stvořený geniál-
ním rabínem Löwem, a kdesi v podzemní laboratoři se Edwar-
du Kelleymu zaleskly na dně skleněné křivule krystalky skuteč-
ného zlata… Ale pojďme se raději ponořit do hloubi rudolfínské 
doby a povězme si o pozoruhodném císaři a o lidech, kteří tuto 
dobu spoluvytvářeli.



7

rudolf II., císař římský,  
král český a uherský

Jeden z nejpozoruhodnějších panovníků českých dějin, římský 
císař a český a uherský král Rudolf II. se narodil 18. července 
1552 ve Vídni jako nejstarší syn císaře Maxmiliána II. a Marie 
Španělské. Prvních jedenáct let života strávil ve Vídni a pak byl 
spolu s dalšími třemi bratry vychováván a vzděláván na přís-
ně katolickém dvoře svého strýce, španělského krále Filipa II. 
Ještě za  otcova života byl v  roce 1572 korunován uherským 
králem, o tři roky později následovala korunovace českým krá-
lem a téhož roku byl také zvolen a korunován římskoněmec-
kým králem. Po smrti Maxmiliána II. v roce 1576 se ujal vlády 
i na císařském trůnu.

Historici ho označují za  sice velmi vzdělaného panovníka, 
nicméně podivína. Zarážející na něm bylo už to, že se nikdy ne-
oženil, a dokonce měl vyslovený odpor k manželskému svazku. 
Všechny pokusy o vhodný dynastický sňatek skončily katastro-
fou. Ať už šlo o  jeho sestřenici Isabelu, dceru Filipa II., Marii 
Medicejskou nebo Markétu Savojskou, Rudolf veškerá jednání 
o svatbě odkládal, vymlouval se na své nemoci a zahořkl vůči 
vlastním habsburským příbuzným, kteří ho do manželství nu-
tili. Jeho odmítavý postoj k případnému sňatku dokonce vyvo-



8

Jan Bauer

lává podezření, že byl homosexuálně orientován. Pochopitel-
ně je to nesmysl. Rudolf byl naopak krásnými ženami přímo 
posedlý. Dlouhou dobu byla jeho milenkou Kateřina Stradová, 
dcera jeho dvorního antikváře Jakuba Strady. Podle některých 
pověstí se s ní dokonce tajně oženil. Stradová porodila císaři 
šest dětí, které uznal za řádné levobočky.

Rudolf II. bývá také často podezírán z duševního onemocně-
ní. A pokud ne, charakterizují ho dějepisci jako přinejmenším 
podivína. Určitě se to neprojevovalo jen jeho sběratelskou má-
nií a mimořádným zaujetím pro alchymii, astrologii a okultní 
vědy. Všechny zmíněné zájmy patřily mezi oblíbené koníčky 
bohatých renesančních velmožů, a pokud jde o rozsáhlé sbírky 
obrazů, soch, hodin, hracích strojků a nejrůznějších kuriozit, 
určitě se Rudolfovi vyrovnal jeho strýc, španělský král Filip II. 
V  Rudolfově povaze a  chování však bylo cosi podivného, co 
vzbuzovalo obavy a  podezření u  jeho současníků a  v  nemalé 
míře ovlivnilo závěr jeho života. První známky psychických po-
tíží, navenek se projevujících zádumčivostí a apatií, se u něho 
objevily už v letech 1580 a 1581, kdy se jednalo o jeho neusku-
tečněném sňatku s dcerou Filipa II. Isabelou.

O dva roky později přenesl uměnímilovný císař natrvalo své 
sídlo z Vídně do Prahy a nastává slavné období české metro-
pole, která se na  tři desítky let stala kulturním centrem Ev-
ropy a získala přívlastek „zlatá“. Na Rudolfově dvoře působili 
například malíři Bartolomeo Spranger, Giuseppe Arcimboldo 
či Hans von Aachen, sochaři Adrian de Vries a  Alessandro 
Abondio, astronomové a zároveň také astrologové Tycho Bra-
he, Johannes Kepler a Tadeáš Hájek z Hájku, lékař a anatom 
Jan Jesenius, krátce tu pobýval i matematik a mystik John Dee 



9

Čas zlatodějů a hvězdopravců

a samozřejmě jeho druh, alchymista Edward Kelley. O přízeň 
a podporu „filosofa na trůně“, jak býval Rudolf současníky na-
zýván, se ucházel jeden z  nejodvážnějších myslitelů té doby, 
zběhlý dominikánský mnich Giordano Bruno, který nakonec 
skončil na inkviziční hranici.

Asi těžko by se v  Praze objevovala plejáda tak slavných 
osobností, kdyby byl císař považován za pomatence či dokon-
ce za blázna. Nicméně jisté náznaky podivínství či nenormál-
nosti zaznamenali už Rudolfovi současníci. Člen toskánského 
poselstva Daniel Eremita o něm napsal: „Císaře proslavila jeho 
ohromující znalost všech věcí, zralý úsudek a zkušenost, svou přá-
telskostí pak, pevností ve víře a mravní bezúhonností dosáhl obli-
by. Na  těchto pilířích se zakládala jeho vynikající a  podivuhodná 
vláda, která mu získala obdiv celého světa.“ Podle tohoto svědka 
však Rudolf všechno zničil, když se zcela oddal svým zájmům 
o umění a tajemství přírody, přestal se starat o státní záležitos-
ti a celé dny trávil v alchymistických laboratořích, malířských 
ateliérech a  hodinářských dílnách. Pro tyto činnosti uvolnil 
svůj pražský palác a vynaložil na ně všechny své příjmy. „S myslí 
narušenou onemocněním melancholií začal nacházet zalíbení v sa-
motě a ve svém paláci se uzavíral jako za mřížemi vězení,“ ukončil 
svůj úsudek Daniel Eremita. Dlužno dodat, že toto svědectví 
pochází až z roku 1609, tedy ze sklonku Rudolfova života.

Někteří historikové spojují nápory eventuální duševní cho-
roby s  nevydařenými sňatky. Výrazně se to projevilo v  roce 
1599, kdy se císař dozvěděl, že si jeho bývalá snoubenka Isa-
bela má brát jeho mladšího bratra Albrechta řečeného Zbožný, 
který se tehdy stal místodržitelem Španělského Nizozemí. Ru-
dolf na to reagoval výbuchem nepříčetného vzteku, střídaného 



10

Jan Bauer

návaly deprese. Podobně na něj o rok později zapůsobila zprá-
va o  chystaném sňatku jeho další bývalé potenciální nevěsty 
Marie Medicejské s francouzským králem Jindřichem IV. Císař 
zuřil a prý se dokonce pokusil o sebevraždu kordem.

Rudolfova značná psychická labilita se v  roce 1600 promí-
tla i v jeho politickém rozhodování. Například zprvu souhlasil 
s tím, aby byli do Prahy povoláni kapucíni v čele s energickým 
misionářem a  bojovníkem s  náboženskou herezí Vavřincem 
z Brindisi. Jakmile však dorazili, odmítl se s nimi setkat a na-
řídil jim, aby město opustili. Za změnou císařova názoru tehdy 
stáli jeho komorník a vyznavač kalvinismu Jeroným Makovský 

Císař Rudolf II. na mědirytině C. Passea podle 
obrazu J. Heintze



11

Čas zlatodějů a hvězdopravců

a dvorní astronom Tycho Brahe. Jenže brzy nato Rudolf zase 
otočil a dovolil kapucínům, aby v Čechách zůstali.

Podivné císařovo chování si někteří horliví katolíci vysvětlo-
vali jeho zájmy o okultní nauky a mysticismus, což byly podle 
nich výplody samotného pekla. Proto se domnívali, že za panov-
níkovy zvláštní stavy a hnutí mysli může jeho posedlost ďáblem 
a navrhovali, aby podstoupil exorcismus, tedy vymítání satana. 
V této souvislosti podal cenné svědectví o Rudolfově zdravot-
ním stavu jeho zpovědník Johann Pistorius, původně luterán, 
později kalvinista a  nakonec katolík, který s  exorcismem ne-
souhlasil a ve svém dopise papežské stolici do Říma o vladaři 
uváděl: „Není posedlý, jak se někteří domnívají, ale trpí melancholií, 
která během dlouhé doby příliš vyhnala kořeny.“

Rudolfovi vzhledem k jeho uzavřenosti a podezíravosti, které 
se věkem prohlubovaly, žádný z habsburských příbuzných pří-
liš k srdci nepřirostl. Snad jediným z nich, na kom mu záleželo, 
byl jeho mladší bratr Arnošt, s nímž byl společně vychováván 
na španělském dvoře Filipa II. Tento vyhlášený módní hejsek 
a vášnivý karbaník však zemřel už v roce 1595 jako místodržící 
v Nizozemí. Další z bratrů, Matyáš, neměl nikdy k Rudolfovi 
dobrý vztah, což samozřejmě platilo i naopak. Po odchodu Ar-
nošta do Nizozemí ho Rudolf jmenoval místodržícím ve Vídni.

V roce 1604 vypuklo v Uhrách povstání vedené kalvínským 
velmožem Štěpánem Bočkajem. Matyáš měl rázem proti sobě 
hned dva nepřátele: k dosavadním Turkům mu přibyli uherští 
protestantští šlechtici. Když si s  nimi neporadilo habsburské 
vojsko, přišlo na řadu jednání. Nakonec Matyášovi nezbylo než 
23. června 1606 podepsat s Uhry mírovou smlouvu. Mimo jiné 
v ní – a to je důležité – přislíbil respektovat náboženskou svo-



12

Jan Bauer

bodu. Čili nechal uherským magnátům na libovůli, jak se chtějí 
k Pánu Bohu modlit. V listopadu pak uzavřel nepříliš výhodnou 
dohodu o míru také s Turky.

Obě mírové smlouvy mimořádně popudily císaře Rudolfa II., 
který snil o  porážce tureckého vojska a  krutém potrestání 
uherských vzbouřenců. V uzavřeném míru spatřoval komplot 
proti sobě. Podezíral Matyáše, že ho chce vystrnadit z císař-
ského trůnu, a pokusil se mírové dohody sabotovat. Za této si-
tuace začala jednat rodina Habsburků, která formálně prohlá-
sila právě ctižádostivého Matyáše za hlavu rodu. Rudolf II. byl 
pokořen a ještě více se uzavřel do sebe. Na Matyášovu stranu 

Císař Matyáš



13

Čas zlatodějů a hvězdopravců

pak začala přecházet protestantská šlechta v Rakousích a také 
na  Moravě a  žádala podobně jako uherští magnáti nábožen-
skou svobodu.

Když se moravští šlechtici prohlásili na  zemském sněmu 
v Ivančicích za Matyášovy poddané, překročil potěšený arcivé-
voda s vojskem moravské hranice a ve Znojmě vydal manifest 
k  obyvatelům zemí Koruny české. Odůvodňoval v  něm svůj 
postup neschopností císařského bratra a zlou vůlí jeho rádců 
a  prohlašoval, že hodlá chránit všechna privilegia a  svobody 
habsburských zemí. Napjatou situaci se pokusil zachránit kar-
dinál a olomoucký biskup František z Ditrichštejna. Bez otá-
lení se rozjel do Znojma, aby zabránil ozbrojenému konfliktu. 
Marně. Papežský legát Antonio Caetano, který ho při jedná-
ních s Matyášem doprovázel, referoval do Říma, že Rudolfovo 
postavení je beznadějné. „Pokud jde o císaře, nikdo ho již nechce 
a mluví se o něm s nepředstavitelnou nestydatostí a nedostatkem 
respektu,“ uvedl legát doslova.

Jakmile Matyáš vyrazil v čele své armády do Čech, začal vy-
strašený Rudolf II. pomýšlet na útěk z Prahy. Dokonce se obrá-
til na saského kurfiřta Jana Jiřího s dotazem, zda by mu posky-
tl azyl v Drážďanech. Kurfiřt byl jeho žádostí poněkud uvedený 
do rozpaků. Souhlasit nechtěl, odmítnout nemohl. Rudolf, kte-
rý se už před svými komorníky ani nesnažil skrývat neustálý 
pláč, v zoufalství nařídil sbírat po Čechách vojenskou hotovost. 
Česká šlechta však kupodivu stála při císaři. V jeho zastoupení 
svolal nejvyšší kancléř Zdeněk Vojtěch Popel z Lobkovic do Pra-
hy zemský sněm a dokonce se mu podařilo přemluvit vyděše-
ného Rudolfa, aby před shromážděnými stavy promluvil. Vždyť 
mnozí lidé v Čechách už ani nevěřili, že je císař vůbec naživu. 



14

Jan Bauer

Kolovaly pověsti, že místo něj sedí na Pražském hradě jakýsi 
panovníkovi podobný švec, za něhož vládnou císařští radové.

Není divu, že shromážděný sněm strnul údivem, když se 
před ním objevil pobledlý a  roztřesený stařec, usedl na  trůn 
a  slabým hlasem pronesl několik německých vět, které kanc-
léř Lobkovic přeložil do češtiny. Rudolf se omluvil, že se necítí 
zdráv, a brzy opustil zasedání. Jeho krátké vystoupení většinu 
přítomných dojalo. Dokonce se ho zastal jeden z vůdců české 
protestantské opozice Václav Budovec z  Budova a  přesvědčil 
české nekatolíky, aby zatím netrvali na  požadavku nábožen-
ských svobod.

Matyáši, když se k  němu nepřidala česká šlechta, nezbylo 
než s nešťastným Rudolfem vyjednávat. A tak 25. června 1608 
v  libeňském zámečku, na dohled od pražských hradeb, pode-
psali oba habsburští bratři mír. Rudolf zároveň postoupil Ma-
tyášovi uherskou korunu a Moravské markrabství. Zbývaly mu 
už jen císařská a česká koruna.

Čeští nekatoličtí šlechtici však nemínili Rudolfa podporovat 
donekonečna. V  lednu 1609 vystoupili na  zemském sněmu 
s  obnoveným požadavkem náboženské svobody, a  především 
žádali legalizaci jednoty bratrské, císařem postavené před sed-
mi lety mimo zákon. Rudolf se ještě pokoušel manévrovat, ale 
české stavy už verbovaly vojsko. Tváří v tvář přízraku nové vál-
ky Rudolf kapituloval a  12. července 1609 podepsal proslulý 
Majestát, tehdy nejliberálnější náboženský zákon v celé Evro-
pě, zajišťující svobodu vyznání nejen šlechtě, ale i obyvatelům 
měst a venkovským poddaným.

Císař však na své pokoření nezapomněl. Shodou okolností 
shromáždil jeho příbuzný, třiadvacetiletý tyrolský arcivévoda 



15

Čas zlatodějů a hvězdopravců

a  pasovský biskup Leopold, který ovšem neměl ani kněžské, 
natož biskupské svěcení, desetitisícovou žoldnéřskou armádu 
pro válku o Julišské vévodství na Rýně. Místo k Rýnu však Ru-
dolf II. tajně pozval Leopolda do Prahy, aby s pomocí jeho vojska 
pokořil nenáviděného bratra Matyáše, aspirujícího na císařský 
titul, a vzpurné české stavy. Koncem ledna 1611 překročili Pa-
sovští, jak se Leopoldově armádě říkalo, hranice Čech a  ráno 
15. února pronikli na Malou Stranu. Probít se po Kamenném 
(dnes Karlově) mostě na Staré Město se jim však nepodařilo. 
České stavy si zatím zvolily třicetičlenné direktorium v čele Já-
chymem Šlikem a požádaly uherského krále Matyáše o ochra-
nu. Na to Rudolfův mladší bratr čekal. Teď se mu nabídla mož-
nost definitivního triumfu. 

Před hrozbou rychle se přibližující Matyášovy armády opus-
tili 10. a 11. března Pasovští Hrad a Malou Stranu a císař Ru-
dolf II. se uvolil přijmout delegaci českých stavů. Audience se 
neobešla bez malého dramatu. Císař trval na dodržení obvyk-
lého ceremoniálu, ale horkokrevný Jindřich Matyáš Thurn od-
mítl čekat a  spolu s  Václavem Vilémem z  Roupova a  Linhar-
tem Colonnou z Felsu vpadli dovnitř, v rozporu se španělskou 
dvorskou etiketou, ve vysokých vojenských botách a s řinčící-
mi ostruhami a  kordy u  boku. Hned na  úvod se vyděšeného 
a nemocného císaře ostře zeptali, zda Pasovští neodvezli sva-
továclavskou korunu a zemská privilegia. Rudolf II. se před zá-
stupci českých stavů zhroutil, takřka plačky vysvětloval, že byl 
sveden špatnými lidmi, a prosil je, aby ho ochránili. V následu-
jících dnech pozatýkali čeští stavové řadu lidí z císařova okolí 
a často i na mučidlech na nich vymáhali přiznání o společném 
spiknutí Rudolfa II. a Leopolda Pasovského. V dubnu 1611 pak 



16

Jan Bauer

generální sněm zemí Koruny české rozhodl o tom, že se Rudolf 
musí vzdát českého trůnu ve prospěch svého bratra.

Nemocný Rudolf II., jemuž zůstala už jen formálně císařská 
koruna, se uzavřel do  svých komnat, které mu byly na  Praž-
ském hradě velkoryse ponechány. Zdálo by se, že nyní bude mít 
konečně klid na to, aby se věnoval svým sbírkám, případně ex-
perimentoval v alchymistických laboratořích. Jenže pokořený 
císař nechtěl svůj boj s agresivním mladším bratříčkem jen tak 
vzdát. S pomocí svého malého dvora udržoval kontakt s říšský-
mi kurfiřty a snažil se zamezit tomu, aby byl Matyáš zvolen cí-
sařem. V dalších intrikách však Rudolfovi zabránila nemoc. Už 
koncem prosince 1611 musel ulehnout. Podle lékařské zprávy 
trpěl plicní chorobou, která se projevovala zvracením krve, zá-
nětem jater, vodnatelností a trombózou. Císař byl značně neu-

G. Arcimboldo: Čtvero ročních období



17

Čas zlatodějů a hvězdopravců

kázněný pacient. Bránil se ošetřování otevřených ran na nohou 
a odmítal užívat předepisované léky. Místo nich bral jakési dry-
áky, které si sám připravoval. Všechny varovné rady odmítal 
tvrzením, že podle svého horoskopu má zemřít na mrtvici. Leč 
v tomto případě se astrologické proroctví nenaplnilo. Choroby 
byly silnější a 20. ledna 1612 Rudolf II. zemřel. Jako oficiální 
příčina smrti byla uvedena vodnatelnost. Císař také nepochyb-
ně trpěl dnou, což se ve starším věku projevovalo potížemi při 
chůzi. A  rakouský patolog a  spisovatel Hans Bankl dává pro 
změnu přednost neoficiálním zprávám, podle nichž císař ze-
mřel na delirium tremens. Prostě se prý upil k smrti.

Definitivně jasno vneslo do určení příčin Rudolfova skonu až 
zkoumání jeho kosterních pozůstatků předním českým antro-
pologem Emanuelem Vlčkem. K všeobecnému překvapení pro-
kázalo luetickou ostitidu. Rudolf si někde uhnal tehdy nevyléči-
telný syfilis. Právě tato pohlavní choroba nepochybně přispěla 
k duševnímu rozkladu jeho osobnosti, zapříčinila výbuchy jeho 
agresivity střídané s apatií a prohlubující se paranoidní stavy 
jako stihomam a na druhé straně slavomam.

V  závěru Rudolfova života musela výrazně postoupit pro-
gresivní paralýza, vyvolaná třetí fází luetické nákazy. Nebohý 
Habsburk se uchyloval do soukromí a bolesti zaháněl zvýšeným 
pitím vína. Také potíže při chůzi byly zřejmě způsobeny syfili-
tickým zánětem kostí. Přední český neurolog Ivan Lesný k této 
diagnóze dodává ještě kombinaci s těžkou a stále se zhoršující 
se duševní chorobou. Rudolf II. podle něj trpěl dědičně získa-
nou cyklickou maniodepresivitou.

Císařův komorník Desiderius Pruskovský z Pruskova se sice 
pokusil utajit smrt svého pána, ale nepodařilo se mu to a zpráva 



18

Jan Bauer

o Rudolfově smrti se vinou indiskrece hraběte Václava Kinské-
ho a hejtmana Maxe Trauttmansdorffa rozletěla po Praze. Ještě 
téhož dne lékaři nebožtíka pitvali, jeho mrtvola byla nabalza-
mována a pak na Matyášův příkaz vystavena na neuvěřitelně 
dlouho dobu, od 8. února do 1. října, v kostele Všech svatých 
na Pražském hradě. Během velmi tichého pohřbu pak dokonce 
sám Matyáš pomáhal nést bratrovu rakev do katedrály svatého 
Víta, kde byl Rudolf II. pohřben. Jak se zdá, smrt staršího z nich 
přece jen nakonec vedla k jejich pomyslnému sblížení.



19

oč usilovali alchymisté

Rozhodně nemůžeme souhlasit s  tvrzeními, že se císař Ru-
dolf  II. ochotně nechával napálit různými šejdíři a  že alchy-
misté a astrologové na jeho dvoře byli jen podvodníky. Takový 
názor vyplývá z nepochopení lidského pohledu na svět v pozd-
ním středověku a raném novověku. Mystika a věda byly teh-
dy úzce propojeny, dávní badatelé se pídili po jakémsi „vyšším 
záměru“ či „harmonii sfér“, které by jim pomohly odhalit ta-
jemství přírody. Jen náhodou, a ještě oklikou, při tom dospívali 
k reálným poznatkům. I geniální polský astronom a duchovní 
Mikuláš Koperník, který první vyřkl fantastickou pravdu, že 
Země krouží kolem Slunce, a ne naopak, doprovodil svůj popis 
Sluneční soustavy ve své době obvyklým závěrem: „V tomto se-
řazení nacházíme obdivuhodnou harmonii světa.“

Za  samotné slovo „alchymie“ vděčíme Arabům, kteří jím 
označovali souhrn poznatků starověkých řeckých učenců půso-
bících v egyptské Alexandrii. Od svých počátku byla alchymie 
tvořena dvěma vzájemně se ovlivňujícími složkami – technic-
kou (experimentální), která dala vzniknout moderní chemii, 
a  filozofickou, postavenou na  tehdy převládajícím názoru, že 
celý svět má svůj počátek v jedinečné prahmotě. Právě údajná 
existence této prahmoty umožňovala tvrdit, že napodobová-



20

Jan Bauer

ním přírodních procesů je možné dosahovat dokonalosti. Tedy 
získávat z olova či rtuti dokonalejší kov – zlato – prostřednic-
tvím kamene mudrců či dosáhnout lidské dlouhověkosti pro-
střednictvím elixíru života neboli „pitného zlata“.

Nikoliv náhodou se alchymií zabývali největší středověcí 
myslitelé jako německý dominikánský teolog Albertus Mag-
nus (svatý Albert Veliký, 1193-1280), anglický františkánský 
filozof Roger Bacon (1214-1294) nebo německý lékař a filozof 
Paracelsus z Hohenheimu, řečený též Theophrastus Bombastus 
(1493-1541). 

Alchymista v laboratoři



21

Čas zlatodějů a hvězdopravců

Usilování alchymistů však vzbuzovalo podezření a  obavy 
v ortodoxních kruzích katolické církve. Už papež Jan XXII. od-
soudil všechny alchymisty jako podvodníky. Když však v roce 
1334 v Avignonu zemřel, zanechal po sobě takové bohatství, že 
se o něm začaly šířit pověsti, že byl sám alchymistou a zlato si 
vyráběl. Z korunovaných hlav byl velkým příznivcem alchymie 
předek Rudolfa II., císař Fridrich III. (1415-1493). Právě tomu-
to mimořádně vzdělanému, ale jinak slabému panovníkovi je 
mimo jiné připisován pověstný samohláskový rébus A E I O U, 
jenž bývá vykládán latinskou větou: „Austriae est imperare orbi 
universo.“ („Rakousko nechť vládne celému světu.“). Alchymii se 
věnovala také záletná manželka císaře Zikmunda Lucembur-
ského Barbora Celská (1395-1451), která měla ve svém vdov-
ském sídle v Mělníku vlastní laboratoř.

 V 16. a v 17. století zájem o alchymii vrcholil, ať už byl moti-
vován snahou po objasnění tajemství přírody, nebo přízemněj-
ším úsilím o snadné zbohatnutí. Rudolf II. rozhodně nebyl žád-
nou výjimkou. Vždyť velkorysým příznivcem alchymistů byl 
například jinak pragmaticky založený jihočeský velmož a nej-
vyšší purkrabí pražský Vilém z  Rožmberka. Nicméně Rudolf 
všechny překonával, a tak není divu, že býval označován jako 
nový Hermes Trismegistos, tedy Hermes Trojmocný, bájný za-
kladatel alchymie a také astrologie.



22

laboratoř v hradním 
podzemí?

Mnozí spisovatelé císařovu posedlost alchymií poněkud zveli-
čovali. Podle některých tvrzení měly současně působit na Praž-
ském hradě až dvě stovky hermetických badatelů a zlatodějů. 
Ve skutečnosti jich bylo asi pětkrát méně a zdaleka ne všich-
ni působili v  hradním areálu. Útočištěm alchymistů prý byla 
pověstná Zlatá ulička, obklopená titěrnými domky a  vedoucí 
k Bílé věži a k Daliborce. Právě od zlata, které se snažili vyrobit, 
aby císaři pomohli zaplnit jeho prázdnící se pokladnice, měl 
vzniknout její název. Podle staré pověsti zde Rudolf II. osobně 
dohlížel na jejich práci a ve dne v noci tu hlídali halapartníci.

Ve skutečnosti alchymisté ve Zlaté uličce nikdy nebydleli ani 
tady neměli laboratoře. Podle jednoho výkladu dostala tato ro-
mantická ulička název podle zlatníků, kteří tu snad pracovali, 
podle druhého byl vznik jejího jména ještě prozaičtější. Údajně 
vznikl od barvy moče a výkalů, kterými byla neustále zaneřá-
děná. Není se tomu co divit, když na šestnáct domků připadaly 
jen dva velmi primitivní záchody. 

Podle dalších pověstí měla být kdesi v  podzemí Pražského 
hradu velká alchymistická laboratoř, jakási „akademie alchy-
mická“. Americký badatel H. C. Bolton dokonce uvádí, že „cí-



23

Čas zlatodějů a hvězdopravců

sařská laboratoř na Hradčanech zabírala dvě propojené místnosti 
v přízemí staré jednopatrové budovy, dříve používané jako přístře-
šek pro královské kočáry. Místnosti byly nahrubo vydlážděny, ne-
rovná podlaha zůstala jako za starých časů, ale na jedné straně vět-
ší místnosti bylo postaveno několik komínů, v nichž se cihlové pece 
zbavovaly kouře a sazí.“

Taková laboratoř se objevila ve Fričově a Werichově filmu Cí-
sařův pekař a pekařův císař, ale na Pražském hradě bychom ji 
hledali marně. V podezření je Vikářská ulička, kde měl v tajné 

Ilustrace z alchymistického rukopisu



24

Jan Bauer

laboratoři pomáhat samotnému císaři v  jeho experimentech 
pokřtěný Žid Mordechaeus de Delle. Podle jiných pramenů se 
jmenoval de Nelle a  je mu připisována nenávratně ztracená 
kniha a jakýsi rukopisný komentář k Paracelsovu dílu.

Z Vikářské uličky je to blízko do věže Mihulky, kde snad ně-
jaká císařská alchymistická laboratoř opravdu byla. V záznamu 
stavebního písaře Pražského hradu z roku 1609 v souvislosti 
s ní čteme, že „byla zbudována nová dřevěná chodbička k novému 
laboratoriu Jeho Císařské Milosti“.

Jinak však sami alchymisté dbali na pravidla zformulovaná 
pro ně už ve 13. století Albertem Magnem. Tedy že mistr al-
chymistického umění musí být mlčenlivý a musí umět zacho-
vávat tajemství, a za druhé, že musí mít místo a oddělený dům, 
skrytý před lidskými zraky, ve kterém je třeba disponovat dvě-
ma nebo třemi komnatami pro provádění nezbytných operací 
s látkami. Proto pokud bychom se chtěli vydat Prahou po sto-
pách rudolfinských alchymistů, museli bychom na  Nový svět 
na  Hradčanech, kde jich bydlelo povícero, k  Faustovu domu, 
někdejšímu obydlí Edwarda Kelleyho, nebo na Ovocný trh, kde 
v domě měšťana Korálka bádal Michal Sendivogius.

O  výsledcích jejich pokusů se však můžeme jen dohado-
vat. V duchu pravidel Alberta Magna a patrně také ze strachu 
z konkurence (a  ještě více ze Svaté inkvizice) se žádný z mis-
trů hermetických nauk příliš nešířil o výsledcích svých bádání. 
Například John Dee dával přednost tajnému písmu, které se 
zatím nikomu nepodařilo rozluštit.

Můžeme-li důvěřovat ne zcela ověřeným zprávám, něco se 
přece jen našlo. Po smrti Rudolfa II. objevili v jeho sbírkách „po-
pelavě šedou tinkturu, osmdesát čtyři centýře zlata a šedesát centý-



25

Čas zlatodějů a hvězdopravců

řů stříbra, slitých ve formě cihel“. Byl to snad výsledek alchymis-
tických pokusů, nebo je celá tato informace vymyšlena? Vždyť 
rudolfinská doba je natolik opředena pověstmi, že už jen těžko 
rozlišujeme pravdu od fantazie a výmyslů. Jisté je, že Rudolfův 
mladší bratr a následník Matyáš neměl pro alchymii valné po-
chopení. Věž Mihulka se z „laboratoria“ stala za jeho panování 
skladem střelného prachu.



26

záhadná schůzka  
s rabbim löwem

Zájmy Rudolfa  II. však byly mnohem širší a  neomezovaly se 
na alchymii, případně astrologii. Podobně jako Johnu Deemu 
či Giordanu Brunovi mu šlo o poznání všech tajemství přírody, 
jak to ostatně odpovídalo přirozené zvědavosti renezančních 
učenců. Tato touha po poznání s sebou přinesla zvýšený zájem 
o  židovskou kabalu, složitý soubor tajných nauk, shrnutých 
zejména v Knize nádhery neboli Zohar, sepsané v aramejštině 
někdy po roce 1275 ve Španělsku rabínem Moisem de Leonem. 
Židovské náboženství bylo totiž vůči magii mnohem vstřícněj-
ší než křesťanství.

Kabalisté mimo jiné vycházeli z přesvědčení, že vesmír je hi-
erarchicky uspořádán, což prý lze matematicky doložit. Podle 
kabalistiky je možné odkrývat skryté pravdy z textu Starého zá-
kona za pomoci gematrie, což znamená převádět pořadí písmen 
ve slovech na čísla a čísla pak zase přetvářet do nových slov.

Rudolf  II. byl dokonce kvůli obstarávání kabalistických spisů 
ochoten riskovat nepřízeň katolických duchovních. V jeho pozů-
stalosti se o tom dochovaly pozoruhodné zmínky. Britský histo-
rik R. J. W. Evans například cituje z dopisu Friedricha Württem-
berského císaři: „Co mi Vaše Císařské Veličenstvo napsalo do Plzně 



27

Čas zlatodějů a hvězdopravců

13. dubna ohledně hebrejské knihy, již mám mít v rukou, tak tu jsem 
včera obdržel a poníženě za ni děkuji.“ Jinde je v korespondenci zmín-
ka o Rudolfově „truhle s tajnými spisy“, což se nepochybně týká 
literatury z oboru židovské mystiky, okultismu a numerologie.

Právě tento zájem vedl císaře v  roce 1592 k  setkání s uče-
ným pražským rabínem Jehudou Löwem ben Becalel. Schůzku 
zřejmě zprostředkoval Rudolfův bankéř a primátor pražského 
Židovského Města Markus Mordechaj Maisel. O čem panovník 
s učeným Židem jednal, nevíme. Vždyť i Löwův žák David Gans 
se o tom vyjádřil velmi vyhýbavě. Podle legend prý spolu ho-
vořili o umělém člověku, hliněném homunukulovi nazývaném 
Golem, kterého prý rabbi Löw sestrojil. Ale to je jen krásná 
smyšlenka. Ve skutečnosti neměl učený rabín s tímto pověst-
ným přízrakem pražského Židovského Města nic společného.

Rudolf II. mezi učenci



28

tajemství voynichova 
rukopisu

V  roce 1912 objevil britský sběratel starožitností ruského pů-
vodu Wilfrid Voynich v  jezuitské koleji v  italském městě Fra-
scati pozoruhodný, bohatě ilustrovaný, mnohostránkový ruko-
pis v neznámém jazyce. Do rukopisu byl vlepený dopis z  roku 
1665, sepsaný českým lékařem a přírodovědcem Janem Markem 
Marcim z  Kronlandu. Autor v  něm vyzývá jezuitského učence 
Athanasia Kirchera, aby se pokusil text této zřejmě šifrované 
knihy rozluštit. Jan Marek Marci v dopise připomínal, že rukopis 
zdědil po příteli a původně snad patřil císaři Rudolfovi II., který 
ho koupil za  600 dukátů. Voynich dále pátral po  původu této 
knihy a nakonec usoudil, že ji sepsal františkánský mnich Roger 
Bacon. Několik jeho rukopisů totiž vlastnil anglický učenec John 
Dee, a ten je za svého pobytu v Praze mohl prodat Rudolfovi II.

Pergamenová kniha o rozměrech 15 x 23 centimetrů, která se 
nyní nachází v Beineckeově knihovně Yaleovy univerzity ve Spo-
jených státech, však zůstává záhadou dodnes. Jisté je jen to, že 
Roger Bacon ji rozhodně nenapsal. Od  Voynichových časů se 
o její rozluštění pokoušelo mnoho odborníků, ale žádný neuspěl. 
A to byl mezi nimi třeba britský expert na šifry John Tiltman, 
který si za druhé světové války poradil s japonským námořním 



29

Čas zlatodějů a hvězdopravců

kódem JN25. Vzhledem k tomu, že rukopis je ilustrován barev-
nými kresbami neznámých fantastických rostlin, nechyběly ná-
zory, že se jedná o tajnou alchymistickou encyklopedii, případně 
spis psaný uměle vytvořeným jazykem a odhalující tajemství ži-
vota a vesmíru. Dokonce se vyskytly domněnky, že je záznamem 
jakéhosi poselství mimozemšťanů či zprávou z cizí planety.

V  nedávné době vyrukoval britský badatel Gordon Rugg 
s názorem, že vůbec nejde o šifrovaný text, ale o pouhý podvod. 
Voynichův rukopis prý nemá vůbec žádný obsah a byl sepsán 
jen proto, aby ošálil důvěřivého císaře, který sbíral všelijaká ku-
riozity a zejména si potrpěl na knihy o tajných naukách. Podle 
Rugga není autorem nikdo jiný než proslulý anglický alchymis-
ta Edward Kelley, kterému podvody rozhodně nebyly cizí. Není 
však jasné, proč by se tolik namáhal pro zisk šesti set dukátů, 
které mohl jistě získat snadněji.

Pražský hrad v době panování Rudolfa II.



30

Kdo byl kdo v Čechách  
doby rudolfa II.

Vratislav z Pernštejna,  
nejvyšší kancléř Českého království

Snad nejoslnivější osobností rodu Pernštejnů byl Vratislav 
z  Pernštejna, pro svou zálibu v  přepychu a  okázalosti řečený 
Nádherný. Narodil se 9. července 1530 jako prostřední ze tří 
synů Jana z  Pernštejna a  jeho druhé manželky Hedviky ze 
Šelm berku. Už jako třináctiletý odešel k habsburskému dvoru 
do Vídně, kde se stal společníkem o tři roky staršího budoucího 
císaře Maxmiliána II. V jeho doprovodu navštívil Brusel, účast-
nil se tažení císařského vojska ve šmalkaldské válce a zřejmě 
i bitvy u Mühlbergu v roce 1547. Když byl arcivévoda Maxmi-
lián poslán svým strýcem, císařem Karlem V., do  Španělska, 
Vratislav z Pernštejna ho doprovázel a prožil zde celkem čtyři 
roky. V Maxmiliánových službách byl nejdříve číšníkem, poté 
komorníkem a nakonec štálmistrem čili služebníkem odpoví-
dajícím za koně. Během té doby se s arcivévodou velmi spřáte-
lil, což mu později dopomohlo v kariéře.



31

Čas zlatodějů a hvězdopravců

Už ve svých jednadvaceti letech byl vyslán v čele výpravy více 
než padesáti šlechticů z Čech, Moravy a Slezska do  italského 
Janova, aby zde uvítal arcivévodu Maxmiliána a jeho nevěstu 
(a sestřenici) Marii, dceru Karla V., která sem připlula ze Špa-
nělska. Ve výpravě byl také mladý Vilém z Rožmberka, Vrati-
slavův přítel. V doprovodu budoucí císařovny Marie přijela jako 
její dvorní dáma i vznešená španělská šlechtična, půvabná Ma-
rie Manrique de Lara y Mendoza, která se 14. září 1555 stala 
Vratislavovou manželkou. Jejich vídeňská svatba byla jednou 
z nejvýznamnějších společenských událostí roku.

Ještě před svým sňatkem rozšířil zcestovalý Vratislav okruh 
zemí, které navštívil. Jako Maxmiliánův zástupce se v  Anglii 
zúčastnil svatby španělského krále Filipa II. s Marií Tudorov-
nou, dcerou anglického krále Jindřicha VIII. Krátce po  této 
důležité cestě byl v Antverpách jako první český šlechtic přijat 
mezi rytíře Řádu zlatého rouna.

Mikuláš Dačický z Heslova líčí Vratislava z Pernštejna jako 
„muže vysokého, hubeného a  značně ryšavého“. Nákladné za-
hraniční cesty zatížily jeho jmění. Z  rodového majetku mu 
připadla panství Třebíč a Židlochovice, jakož i tradiční domé-
na Pernštejn, kterou s  mladším bratrem Vojtěchem vyměnil 
za  Křižanov. Brzy však část majetku padla na  úhradu dluhů. 
Teprve dědictví po  předčasně zemřelém Vojtěchovi oddálilo 
Vratislavovy finanční problémy.

Po smrti Ferdinanda I. v roce 1564 se vlády ujal Vratislavův 
přítel Maxmilián II. a Vratislav z Pernštejna byl o dva roky poz-
ději jmenován nejvyšším kancléřem Českého království. Nový 
císař ocenil svého druha z mládí i tím, že mu napřesrok postou-
pil do zástavy panství Litomyšl, kde Vratislav vybudoval nád-


